




1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В результате освоения ОПОП по направлению подготовки 38.04.01 Экономика, 

обучающийся должен овладеть следующими результатами обучения по дисциплине 

«Трансформация финансовой отчетности»: 

 

Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код и 

наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Перечень планируемых результатов 

обучения по дисциплине 

ПК-2. Способен  

осуществлять  

руководство  

организацией  

процесса  ведения 

учета и  

внутреннего  

контроля в  

экономических  

субъектах 

ПК-2.1. Обеспечивает  

организацию процесса  

ведения учета 

Знать: - основополагающие допущения и 

качественные характеристики финансовой 
отчетности по МСФО; 
 - систему бухгалтерского учета по 

международным стандартам, принципы и 
методику отражения результатов хозяйственной 

деятельности за отчетный период по МСФО; 
 - основные положения МСФО, включая основные 
правила учета и отражения отдельных 

составляющих элементов отчетности и 

хозяйственных операций согласно МСФО;  
- процедуры консолидации финансовой 
отчетности 

Уметь: - применять на практике 

основополагающие допущения и качественные 

характеристики финансовой отчетности по 

МСФО; 
 - отражать на счетах бухгалтерского учета 
активы, обязательства, результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период по МСФО; 
Владеть: - процедурами трансформации 

финансовой отчетности; 

- навыками проведения самостоятельных 

исследований на основе положений МСФО; 

- навыками составления форм бухгалтерской 

отчетности по международным стандартам. 

ПК-2.3. Анализирует  

результаты 

финансово-

хозяйственной  

деятельности  

экономического 

субъекта 

Знать: - методы анализа и обработки основных 

положений каждого стандарта международного 

учета, порядок и технику его применения для 

проведения экономических расчетов основных 
показатели форм финансовой отчетности 

согласно международным стандартам; 
 - систему учета и отчетности, используемую в 
международной практике для трансформации 

показателей российской отчетности в показатели 

отчетности по международным стандартам. 

Уметь: использовать современные методы 

анализа и обработки основных положений 

каждого стандарта международного учета, 

осуществлять экономические расчеты основных 
показателей форм финансовой отчетности 

согласно международным стандартам; 



 систему учета и отчетности, используемую в 

международной практике для трансформации 
показателей российской отчетности в показатели 

отчетности по международным стандартам;  
уметь делать выводы по результатам анализа 

системы учета и отчетности, используемой в 
международной практике и предлагать пути и 

способы решения конкретных проблем, 

связанных с трансформацией показателей 
российской отчетности в показатели отчетности 

по международным стандартам 
Владеть: формами поиска, анализа и оценки 

источников информации для проведения 

трансформации показателей российской 

отчетности в показатели отчетности по 

международным стандартам; 

современными инструментальными 

средствами для обработки данных и 

проведения экономических расчетов, 

связанных с трансформацией показателей 

российской отчетности в показатели 

отчетности по международным стандартам; 

навыками создания финансовых моделей 

экономических ситуаций, исследуемых 

процессов, явлений и объектов, относящихся 

к сфере профессиональной деятельности 

бухгалтера при трансформации показателей 

российской отчетности в показатели 

отчетности по международным стандартам. 

 

  



2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 

ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 
 

Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций (интегрированная оценка уровня 

сформированности компетенций) 

 

Код и наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Планируемые 

результаты обучения 

Оценка уровня сформированности 

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

ПК-2.1. Обеспечивает  

организацию процесса  

ведения учета 

Знать: - 

основополагающие 

допущения и качественные 

характеристики 

финансовой отчетности по 

МСФО; 

- систему бухгалтерского 

учета по международным 

стандартам, принципы и 
методику отражения 

результатов хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период по МСФО; 

- основные положения 

МСФО, включая основные 

правила учета и отражения 

отдельных составляющих 

элементов отчетности и 

хозяйственных операций 

согласно МСФО; 

- процедуры консолидации 
финансовой отчетности 

Фрагментарные знания - 

основополагающих 

допущений и 

качественных 

характеристик 

финансовой отчетности 

по мсфо; 

- системы бухгалтерского 

учета по международным 
стандартам, принципов и 

методики отражения 

результатов 

хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период по мсфо; 

- основных положений 

мсфо, включая основные 

правила учета и 

отражения отдельных 

составляющих элементов 

отчетности и 
хозяйственных операций 

согласно мсфо; 

- процедур консолидации 

финансовой отчетности. 

Общие, но не 

структурированные 

знания - 

основополагающих 

допущений и 

качественных 

характеристик 

финансовой 

отчетности по мсфо; 
- системы 

бухгалтерского учета 

по международным 

стандартам, принципов 

и методики отражения 

результатов 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период по 

мсфо; 

- основных положений 

мсфо, включая 
основные правила 

учета и отражения 

отдельных 

составляющих 

элементов отчетности 

и хозяйственных 

операций согласно 

мсфо; 

Сформированные, но 

содержащие отдельные 

пробелы знания - 

основополагающих 

допущений и 

качественных 

характеристик 

финансовой 

отчетности по мсфо; 
- системы 

бухгалтерского учета 

по международным 

стандартам, принципов 

и методики отражения 

результатов 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период по 

мсфо; 

- основных положений 

мсфо, включая 
основные правила 

учета и отражения 

отдельных 

составляющих 

элементов отчетности 

и хозяйственных 

операций согласно 

мсфо; 

Сформированные 

систематические 

знания - 

основополагающих 

допущений и 

качественных 

характеристик 

финансовой 

отчетности по мсфо; 
- системы 

бухгалтерского учета 

по международным 

стандартам, принципов 

и методики отражения 

результатов 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период по 

мсфо; 

- основных положений 

мсфо, включая 
основные правила 

учета и отражения 

отдельных 

составляющих 

элементов отчетности 

и хозяйственных 

операций согласно 

мсфо; 



- процедур 

консолидации 

финансовой 

отчетности. 

- процедур 

консолидации 

финансовой 

отчетности. 

- процедур 

консолидации 

финансовой 

отчетности. 

Уметь: - применять на 

практике 

основополагающие 

допущения и качественные 

характеристики 

финансовой отчетности по 
МСФО; 

- отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

активы, обязательства, 

результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период по МСФО; 

Не умеет - применять на 

практике 

основополагающие 

допущения и 

качественные 

характеристики 
финансовой отчетности 

по мсфо; 

- отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

активы, обязательства, 

результаты 

хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период по мсфо; 

Фрагментарное, но не 

систематическое 

умение 

- применять на 

практике 

основополагающие 
допущения и 

качественные 

характеристики 

финансовой 

отчетности по мсфо; 

- отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

активы, обязательства, 

результаты 

хозяйственной 

деятельности за 
отчетный период по 

мсфо; 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы умение 

- применять на 

практике 

основополагающие 
допущения и 

качественные 

характеристики 

финансовой 

отчетности по мсфо; 

- отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

активы, обязательства, 

результаты 

хозяйственной 

деятельности за 
отчетный период по 

мсфо; 

Сформированное 

умение 

- применять на 

практике 

основополагающие 

допущения и 
качественные 

характеристики 

финансовой 

отчетности по мсфо; 

- отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

активы, обязательства, 

результаты 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период по 
мсфо; 

Владеть: - процедурами 

трансформации 

финансовой отчетности; 

- навыками проведения 

самостоятельных 

исследований на основе 

положений МСФО; 

- навыками составления 

форм бухгалтерской 

отчетности по 

международным 
стандартам. 

Не - процедурами 

трансформации 

финансовой отчетности; 

- навыками проведения 

самостоятельных 

исследований на основе 

положений мсфо; 

- навыками составления 

форм бухгалтерской 

отчетности по 

международным 
стандартам. 

Фрагментарное, но в 

целом успешное, но не 

систематическое 

применение 

- процедур 

трансформации 

финансовой 

отчетности; 

- навыков проведения 

самостоятельных 

исследований на 
основе положений 

мсфо; 

- навыков составления 

форм бухгалтерской 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы применение 

- процедур 

трансформации 

финансовой 

отчетности; 

- навыков проведения 

самостоятельных 

исследований на 

основе положений 
мсфо; 

- навыков составления 

форм бухгалтерской 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

Успешное и 

систематическое 

применение 

- процедур 

трансформации 

финансовой 

отчетности; 

- навыков проведения 

самостоятельных 

исследований на 

основе положений 
мсфо; 

- навыков составления 

форм бухгалтерской 

отчетности по 

международным 

стандартам. 



ПК-2.3. Анализирует  

результаты финансово-

хозяйственной  

деятельности  

экономического субъекта 

Знать: - методы анализа и 

обработки основных 

положений каждого 

стандарта международного 

учета, порядок и технику 

его применения для 

проведения экономических 

расчетов основных 

показатели форм 
финансовой отчетности 

согласно международным 

стандартам; 

- систему учета и 

отчетности, используемую 

в международной практике 

для трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 
стандартам. 

Не имеет представления о 

методах анализа и 

обработки основных 

положений каждого 

стандарта 

международного учета, 

порядке и технике его 

применения для 

проведения 
экономических расчетов 

основных показатели 

форм финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

системе учета и 

отчетности, 

используемую в 

международной практике 

для трансформации 
показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

Имеет неполные 

представления о 

методах анализа и 

обработки основных 

положений каждого 

стандарта 

международного учета, 

порядке и технике его 

применения для 
проведения 

экономических 

расчетов основных 

показатели форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

системе учета и 

отчетности, 

используемую в 
международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

Имеет 

сформированные, но 

содержащие отдельные 

пробелы 

представления о 

методах анализа и 

обработки основных 

положений каждого 

стандарта 
международного учета, 

порядке и технике его 

применения для 

проведения 

экономических 

расчетов основных 

показатели форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 
системе учета и 

отчетности, 

используемую в 

международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

Имеет 

сформированные 

систематические 

представления о 

методах анализа и 

обработки основных 

положений каждого 

стандарта 

международного учета, 
порядке и технике его 

применения для 

проведения 

экономических 

расчетов основных 

показатели форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; системе 

учета и отчетности, 
используемую в 

международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

Уметь: использовать 
современные методы 

анализа и обработки 

основных положений 

каждого стандарта 

международного учета, 

осуществлять 

экономические расчеты 

основных показателей 

Не умеет использовать 
современные методы 

анализа и обработки 

основных положений 

каждого стандарта 

международного учета, 

осуществлять 

экономические расчеты 

основных показателей 

Фрагментарное, но не 
систематическое 

умение использовать 

современные методы 

анализа и обработки 

основных положений 

каждого стандарта 

международного учета, 

осуществлять 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 

пробелы умение 

использовать 

современные методы 

анализа и обработки 

основных положений 

каждого стандарта 

международного учета, 

Сформированное 
умение использовать 

современные методы 

анализа и обработки 

основных положений 

каждого стандарта 

международного учета, 

осуществлять 

экономические 



форм финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

систему учета и 

отчетности, используемую 

в международной практике 

для трансформации 

показателей российской 
отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

уметь делать выводы по 

результатам анализа 

системы учета и 

отчетности, используемой 

в международной практике 

и предлагать пути и 

способы решения 
конкретных проблем, 

связанных с 

трансформацией 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам 

форм финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

систему учета и 

отчетности, 

используемую в 

международной практике 

для трансформации 
показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

уметь делать выводы по 

результатам анализа 

системы учета и 

отчетности, 

используемой в 

международной практике 
и предлагать пути и 

способы решения 

конкретных проблем, 

связанных с 

трансформацией 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам 

экономические 

расчеты основных 

показателей форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

систему учета и 

отчетности, 
используемую в 

международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

уметь делать выводы 
по результатам анализа 

системы учета и 

отчетности, 

используемой в 

международной 

практике и предлагать 

пути и способы 

решения конкретных 

проблем, связанных с 

трансформацией 

показателей 

российской отчетности 
в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам 

осуществлять 

экономические 

расчеты основных 

показателей форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

систему учета и 
отчетности, 

используемую в 

международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 
уметь делать выводы 

по результатам анализа 

системы учета и 

отчетности, 

используемой в 

международной 

практике и предлагать 

пути и способы 

решения конкретных 

проблем, связанных с 

трансформацией 

показателей 
российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам 

расчеты основных 

показателей форм 

финансовой 

отчетности согласно 

международным 

стандартам; 

систему учета и 

отчетности, 

используемую в 
международной 

практике для 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

уметь делать выводы 

по результатам анализа 
системы учета и 

отчетности, 

используемой в 

международной 

практике и предлагать 

пути и способы 

решения конкретных 

проблем, связанных с 

трансформацией 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 
отчетности по 

международным 

стандартам 

Владеть: формами поиска, 

анализа и оценки 

источников информации 

для проведения 

Не владеет навыками 

поиска, анализа и оценки 

источников информации 

для проведения 

Фрагментарное, но в 

целом успешное, но не 

систематическое 

применение навыков 

В целом успешное, но 

содержащее отдельные 

пробелы применение 

навыков поиска, 

Успешное и 

систематическое 

применение навыков 

поиска, анализа и 



трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

современными 

инструментальными 

средствами для обработки 
данных и проведения 

экономических расчетов, 

связанных с 

трансформацией 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

навыками создания 

финансовых моделей 
экономических ситуаций, 

исследуемых процессов, 

явлений и объектов, 

относящихся к сфере 

профессиональной 

деятельности бухгалтера 

при трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 

трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

современными 

инструментальными 

средствами для 
обработки данных и 

проведения 

экономических расчетов, 

связанных с 

трансформацией 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

навыками создания 
финансовых моделей 

экономических ситуаций, 

исследуемых процессов, 

явлений и объектов, 

относящихся к сфере 

профессиональной 

деятельности бухгалтера 

при трансформации 

показателей российской 

отчетности в показатели 

отчетности по 

международным 
стандартам. 

поиска, анализа и 

оценки источников 

информации для 

проведения 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 
международным 

стандартам; 

современными 

инструментальными 

средствами для 

обработки данных и 

проведения 

экономических 

расчетов, связанных с 

трансформацией 

показателей 
российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

навыками создания 

финансовых моделей 

экономических 

ситуаций, исследуемых 

процессов, явлений и 

объектов, относящихся 

к сфере 
профессиональной 

деятельности 

бухгалтера при 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

анализа и оценки 

источников 

информации для 

проведения 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 
международным 

стандартам; 

современными 

инструментальными 

средствами для 

обработки данных и 

проведения 

экономических 

расчетов, связанных с 

трансформацией 

показателей 
российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

навыками создания 

финансовых моделей 

экономических 

ситуаций, 

исследуемых 

процессов, явлений и 

объектов, относящихся 
к сфере 

профессиональной 

деятельности 

бухгалтера при 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

оценки источников 

информации для 

проведения 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 
стандартам; 

современными 

инструментальными 

средствами для 

обработки данных и 

проведения 

экономических 

расчетов, связанных с 

трансформацией 

показателей 

российской отчетности 
в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам; 

навыками создания 

финансовых моделей 

экономических 

ситуаций, исследуемых 

процессов, явлений и 

объектов, относящихся 

к сфере 

профессиональной 
деятельности 

бухгалтера при 

трансформации 

показателей 

российской отчетности 

в показатели 

отчетности по 

международным 

стандартам. 



международным 

стандартам. 

международным 

стандартам. 



   
 

Описание шкалы оценивания 

1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из 

элементов компетенции, т.е. обнаружившему существенные пробелы в знании основного 

программного материала по дисциплине, допустившему принципиальные ошибки при 

применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или 

приступить к практической деятельности без дополнительной подготовки по данной 

дисциплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами 

компетенции «знать», т.е. проявившему знания основного программного материала по 

дисциплине в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей 

практической деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, 

допустившему неточности в ответе на экзамене, но в основном обладающему 

необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать» 

и «уметь», проявившему полное знание программного материала по дисциплине, 

освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный 

характер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению и обновлению 

в ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции 

«знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и глубокие знания программного 

материала по дисциплине, освоившему основную и дополнительную литературу, 

обнаружившему творческие способности в понимании, изложении и практическом 

использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до 

«удовлетворительно». 

6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 

 

 

3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Таблица 3.1 – Типовые контрольные задания соотнесенные с индикаторами 

достижения компетенций 

 

Индикатор достижения компетенции № заданий (вопросов, билетов, тестов и пр.) 

для оценки результатов обучения по 

соотнесенному индикатору достижения 

компетенции 

ПК 2.1. Обеспечивает организацию процесса 

ведения учета 

Тестовые задания открытого типа 1-29  

Тестовые задания, закрытого типа 

варианты 1-4 

ПК 2.3. Анализирует результаты 

финансово-хозяйственной деятельности 

экономического субъекта 

Тестовые задания открытого типа 30-37 

Тестовые задания, закрытого типа 

варианты 5-8 

 



Комплект примерных вопросов для промежуточной аттестации по итогам 

прохождения дисциплины: 

 

1. Факторы, обусловливающие необходимость составления отчетности 

российскими организациями в соответствии с МСФО. 

2. Классификация методов трансляции данных российской отчетности в формат 

МСФО. 

3. Параллельный учет (полная и поэтапная конверсия). Преимущества и 

трудности его ведения. 

4. Сущность и формы трансформации отчетности, составленной по 

российским правилам, в формат МСФО. 

5. Принципы подготовки и построения финансовой отчетности по МСФО и 

российским правилам учета. 

6. Состав, структура и элемента отчетности, соответствующей МСФО и 

российским положениям по бухгалтерскому учету. 

7. Требования к составлению отчетности в формате МСФО (IFRS 1). 

8. Выработка стратегии перехода компании на МСФО (положение о переходе на 

МСФО). 

9. Организационный инструментарий. 

10. Структура взаимодействия отделов, филиалов, компаний Группы. 

11. Автоматизация процесса составления международной отчетности (подготовка 

пакетов запросов для отдела информационных технологий, трансформационная модель). 

12. Методология формирования отчетной информации об активах в системах 

российских и международных стандартов. 

13. Методология формирования в отчетности информации о пассивах в системах 

российских и международных стандартов. 

14. Выбор учетной политики. 

15. Изменение учетной политики. 

16. Выявление и уточнение области корректировок. 

17. Установление порядка трансформации форм отчетности. 

18. Определение источников информации для трансформации. 

19. Подготовка информации для трансформации. 

20. Сущность и виды корректировок (трансформационных записей). 

21. Выбор используемых корректировок и порядок их осуществления. 

22. Оформление баланса и отчета о финансовых результатах. 

23. Составление отчета о движении денежных средств и отчета об изменении капитала. 

24. Подготовка примечаний к формам отчетности и дополнительной информации. 

25. Подготовительный этап. 

26. Рабочий этап 

27. Пересчет 

28. Оформление финансовой отчетности. 

29. Законодательство о проведении аудита. 

30. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: выборочная документальная 

проверка операций (исходя     из     уровня     существенности) и тестирование контроля 

качества аудита по местным стандартам. 

31. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: проверка результатов трансформации 

данных учета по национальным стандартам в соответствие с МСФО. 

32. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: анализ всех крупных сделок, 

нетиповых и сложных операций. 

33. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: контроль правильности 

консолидации отчетности. 



34. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: выражение мнения о 

достоверности отчетности и соответствия ее МСФО. 

35. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: анализ структуры активов и 

обязательств для определения платежеспособности компании и выявление рисков 

обращения взыскания на его активы и утраты контроля управления. 

36. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: экспертиза учетной политики 

и составление рекомендаций по ее содержанию. 

37. Состав работ по аудиту отчетности по МСФО: консультирование по вопросам 

признания активов и обязательств согласно МСФО. 

 
Тестовые задания (демонстрационная версия) 

 
Вариант 1 

1. Трансформация – это: 

1. параллельное ведение учета по российским и международным стандартам финансовой 

отчетности; 

2. периодический процесс подготовки отчетов по МСФО на заданную дату путем 

реклассификации статей отчетности, составленной по российским стандартам и внесения 

корректировок в них; 

3. ведение учета по российским стандартам для целей подготовки отчетности 

соответствующей МСФО. 

 

2. Способ гармонизации финансовой отчетности, использующий такой механический 

прием перевода БФО отдельной страны в условия функционирования стандартов учета 

другой страны, как трансформация с помощью коэффициентов – это: 

1. существенный способ 2). формальный способ 

3. стандартизированный способ 

 

3. Способ гармонизации финансовой отчетности, использующий такой механический 

прием, перевода БФО отдельной страны в условия функционирования стандартов учета 

другой страны, как трансформация дополнительных расчетов в виде таблиц – это: 

1. существенный способ 

 2. формальный способ 

3.стандартизированный способ 

 

3. В соответствии с МСФО в состав финансовой отчетности включаются: 

1) бухгалтерский баланс 

2) отчет о прибылях и убытках 

3) отчет о движении капитала 

4) отчет о движении денежных средств 

4. приложение к балансу 

6) пояснение к отчетности 

7) пояснение к учетной политике 

 

5. Изменение учетной политики в соответствии с МСФО возможно в случаях: 

1) значительного изменения в характере операций компании; 

2) заключения о возможности лучше и всесторонне представить информацию о 

результатах деятельности о финансовом положении в неизменной, перегруппированной 

отчетности; 

3) изменений, связанных вновь вводимыми МСФО; 

4) приобретение новых объектов внеоборотных активов. 



 
Вариант 2 

1. Каким методом компания должна формировать финансовую отчетность (за 

исключением отчета о движении денежных средств)? 

A. Методом начисления. 

B. Кассовым методом. 

C. Любым методом, зафиксированным в учетной политике. 

 

2. Обязателен ли взаимозачет активов и обязательств? 

А. Обязателен 

Б. Допускается 

В. Не допускается. 

 

3. Что такое активы? 

А. Ресурсы, контролируемые компанией в результате событий прошлых периодов, от 

которых она ожидает экономические выгоды в будущем. 

Б. Хозяйственные средства, необходимые компании для коммерческой деятельности. 

В. Капитал, необходимый для ведения коммерческих операций 

 

4. Что такое обязательство? 

А. Ресурсы, контролируемые компанией в результате событий прошлых периодов, от 

которых она ожидает экономические выгоды в будущем. 

Б. Кредиторская задолженность, являющаяся следствием осуществления 

хозяйственной деятельности организации. 

В. Текущая задолженность компании, возникающая из событий прошлых периодов, 

урегулирование которой приведет к оттоку из компании ресурсов, содержащих 

экономические выгоды. 

 

5. Что из перечисленного относится к видам обязательств компании? 

А. Задолженность, возникающая в результате предоплаты. 

Б. Обязательства, возникающие в процессе функционирования компании. 

В. Обязательства, возникающие как следствие приобретения товаров и услуг, 

необходимых для процесса функционирования компании. 

Г. Все вышеперечисленное. 

 

6. Что такое капитал? 

А. Доля в активах компании, остающаяся после вычета всех ее обязательств. 

Б.  Чистая прибыль организации. 

В. Денежные средства, вложенные в деятельность организации. 

 

7. Что из перечисленного включается в состав капитала? 

А. Средства, внесенные акционерами (уставный, выпущенный капитал). 

Б. Нераспределенная прибыль. 

В. Резервы и фонды, созданные за счет нераспределенной прибыли.  

Г. Прочие виды собственного капитала. 

Д. Все вышеперечисленное. 

 

8. Что из перечисленного входит в состав отчета о движении денежных средств? 

А. Денежные средства. 

Б. Эквиваленты денежных средств. 

В. Денежные средства и эквиваленты денежных средств. 

 



9. Что такое доля меньшинства? 

А. Часть акционерного капитала дочерних компаний, принадлежащая материнской 

компании. 

Б. Часть акционерного капитала дочерних компаний, не принадлежащая материнской 

компании. 

В. Часть акционерного капитала, сформированная за счет эмиссии привилегированных 

акций; 

 

Вариант 3 

 

1. Что такое запасы? 

А. Запасы, предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности. 

Б. Запасы, созданные в процессе производства для такой продажи (готовая продукция, 

незавершенное производство, сырье). 

В. Запасы, представленные в форме сырья и материалов, предназначенных для 

использования в производственном процессе или при оказании услуг. 

Г. Все ответы верны. 

 
2. Что из перечисленного входит в состав запасов? 
А. Товары, закупленные для перепродажи. 

Б. Готовая продукция. 
В. Незавершенная продукция, подлежащая дальнейшей переработке 

Г. Незавершенные в ходе выполнения строительных контрактов работы. 
 

3. Когда запасы признаются в качестве расхода? 

А. В момент их приобретения. Б. После их продажи. 

В. Нет верного ответа 

 

4. Регламентирует ли МСФО 16 порядок отражения основных средств, 

предназначенных для сдачи в аренду? 

А. Да. 

Б Нет. 

 

5. В каком случае объект основных средств признается в качестве актива компании? 

А. С большой долей вероятности можно утверждать, что компании получит связанные 

с активом будущие экономические выгоды. 

Б. Себестоимость актива может быть надежно оценена компанией  

В. Актив будет эксплуатироваться более одного года. 

 

6. Должен ли срок полезного использования актива периодически пересматриваться ? 

А. Должен. 

Б. Не должен. 

В. Может пересматриваться периодически. 

 

7. Применение каких методов начисления амортизации разрешает МСФО 16? 

А. Метод равномерного начисления. 

Б. Метод уменьшаемого остатка. 

В. Метод списания стоимости пропорционально объему выполненных работ.  

Г. Все ответы верны. 

 

8. Каким образом учитывается стоимость работ, выполненных на этапе разработки 

нематериального актива? 

А. Признается нематериальным активом и учитывается при его оценке. 



Б. Не признается нематериальным активом и не учитывается при его оценке. 

В. Признается нематериальным активом и учитывается при его оценке в случае 

выполнения условий, определенных МСФО 38. 

 

9. Как первонача.1ьно должен оцениваться нематериальный актив независимо от 

обстоятельств приобретения? 

А. По себестоимости. 

Б. По справедливой стоимости. 

В. Нет верного ответа. 

 

10. Что такое убыток от обесценения? 

А. Сумма, на которую балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую 

стоимость. 

Б.  Сумма, на которую возмещаемая стоимость превышает балансовую стоимость 

актива. 

В. Сумма, на которую балансовая стоимость актива превышает его справедливую 

стоимость. 

Г. Нет верного ответа. 

 

11. Приведите в соответствие указанные ниже признаки возврата убытка от 

обесценения активов. 

1. Возврат убытка от обесценения для отдельных активов. 

2. Возврат убытка от обесценения актива для ЕГДС. 

 

А. Балансовая стоимость актива, по которому в предыдущие годы был признан убыток; 

увеличивается до его возмещаемой стоимости при условии, что после последнего 

обесценения было изменение оценок, использованных для определения возмещаемой 

суммы этого актива 

Б. Активы, кроме гудвилла, распределяются пропорционально балансовой стоимости 

каждого актива в единице. 

В. Увеличенная балансовая стоимость актива не должна превышать его балансовую 

стоимость, которая существовала бы (без амортизации), если бы по этому активу в 

предыдущие периоды не был признан убыток от обесценения. 

Г. Возвращение убытка от уменьшения стоимости обесценения актива признается в 

отчете о прибылях и убытках, если только актив не учитывается по стоимости переоценки 

согласно другому МСФО. 

Д. Гудвилл, отнесенный на ЕГДС, если убыток от обесценения был вызван 

определенным внешним чрезвычайным событием, повторение которого не ожидается; 

произошли последующие внешние события, компенсирующие эффект данного события. 

Е. Любой возврат убытка, касающийся переоцененного актива, должен учитываться как 

увеличение стоимости в результате переоценки в соответствии с этим МСФО. 

Ж. Повышение балансовой стоимости рассматривается как возвращение убытка от 

обесценения по отдельным активам. 

 

3. При распределении возврата убытка балансовая стоимость не должна увеличиваться 

сверх меньшей суммы из двух сумм: возмещаемой суммы или балансовой стоимости, 

которая была бы определена (без учета амортизации), если бы ранее для актива не 

признавался убыток от обесценения. 

 

12. Приведите в соответствие признаки и критерии признания нематериального актива. 

1. Идентифицируемость. 

2. Контроль. 



3. Получение будущих экономических выгод. 

 

А. Конкретные будущие экономические выгоды от использования 

этого актива можно обоснованно отделить от выгод, извлекаемых из гудвилла. 

Б. Право компании на получение будущих экономических выгод of использования 

данного актива. 

В. Получение актива является следствием проведения конкретной хозяйственной 

операции. 

Г.  Возможность запретить доступ других компаний к данному актину Д. Актив 

является отделяемым. Д. Обеспечение чистого притока денежных средств, включая повы 

шение доходов, или экономия затрат. 

 

Вариант 5 

 

1. К каким видам договоров применяют МСФО 17 «Аренда» ? 

А. Ко всем видам договоров. 

Б. К договорам аренды, связанным с разведкой и добычей и ископаемых, леса, иных 

невозобновляемых ресурсов. 

В. К договорам, имеющим признаки договоров аренды, кроме главного - передачи 

права использования активов. 

Г. Ко всем видам договоров, кроме Б и В. 

 

2. В каком финансовом отчете отражаются расходы арендатора, связанные с 

платежами по аренде? 

А. В отчете о прибылях и убытках.  

Б. В отчете об изменениях капитала. 

В. В отчете о движении денежных средств.  

Г. Ни один ответ не верен. 

 

3. Что такое финансовая аренда? 

А. Аренда, при которой происходит существенный перенос на арендатора рисков и 

выгод, связанных с активом, независимо от состояния юридического права собственности. 

Б. Аренда, при которой происходит существенный перенос на арендодателя 

рисков и выгод, связанных с активом, независимо от состояния юридического права 

собственности. 

В. Аренда, при которой происходит существенный перенос на арендатора рисков и 

выгод, связанных с активом, в зависимости от состояния юридического права 

собственности. 

Г. Аренда, при которой происходит существенный перенос на арендодателя 

рисков и выгод, связанных с активом, в зависимости от состояния юридического права 

собственности. 

 

4. Каковы экономические выгоды в условиях финансовой аренды ? 

А. Ожидание прибыли от использования объекта аренды п гсчии) срока его полезного 

использования. 

Б. Ожидание прибыли от повышения стоимости объекта арсм 1Ы 

В. Ожидание прибыли от чистой цены продажи объекта арен 1U Г. Все ответы верны. 

 

5. К кому переходят все риски и преимущества при финансовой аренде?  

А. К арендодателю. 

Б. К арендатору.  

В.К государству. 



Г. К управляющей компании. 

Д. К департаменту имущества. 

 

6. Какую операцию представляет собой продажа актива с обратной арендой?  

А. Передача компанией права собственности на имущество третьей стороне с 

сохранением за собой прав его использования на условиях аренды. 

Б. Передача компанией права собственности на имущество третьей стороне без 

сохранения за собой прав его использования на условиях аренды. 

В. Передача компанией права собственности на имущество третьей 

стороне без сохранения за собой прав его использования на условиях аренды при 

дополнительном соглашении. 

 

7. От чего зависят дополнительные условные платежи со стороны арендатора?  

А. От темпов инфляции. 

Б. От размера амортизационных отчислений 

 В. От объемов продаж арендатора. 

Г. От финансовых вложений арендатора. 

 

8. Исходя из каких цен арендатор обычно имеет возможность продлить арендный 

договор? 

А. Значительно меньших рыночного уровня. 

Б. Превышающих рыночный уровень. 

В. Соответствующих предыдущему периоду аренды. 

 Г. Все ответы верны. 

 

9. Какой срок выбирается для целей расчета амортизации, если срок договора 

финансовой аренды отличается от срока полезного использования актива? 

А. Средний срок использования актива. 

Б. Наибольший из двух временных периодов. 

В. Наименьший из двух сроков. 

Г. Срок, указанный в договоре финансовой аренды 

 

10. Кто признает расходы по амортизации при операционной аренде? А. Арендатор и 

арендодатель. 

Б. Арендатор. 

В. Арендодатель. 

Г. Амортизация не признается расходом 

 

11. Приведите в соответствие вид аренды и приведенную ниже информацию, 

предоставляемую арендаторами. 

1. Финансовая аренда. 

2. Операционная аренда. 

 

А. Актив: балансовая стоимость каждого актива. 

Б. Обязательства: сверка между минимальными арендными платежами и 

дисконтированной стоимостью арендных обязательств. 

В. Требования МСФО 16 к раскрытию информации по арендованным основным 

средствам. 

Г. Общее описание существенных арендных соглашений.  

Д. Различие между кратко- и долгосрочными арендными обязательствами. 

Е. Условная арендная плата, признанная в качестве дохода за период. 

Ж. Платежи по аренде и субаренде, признанные в качестве дохода текущего периода, с 



выделением минимальных арендных платежей, условных арендных платежей и платежей 

по субаренде. 

 

12. Приведите в соответствие приведенные ниже признаки и виды аренды. 

1. Финансовая аренда. 

2. Операционная аренда. 

А. Все преимущества и риски переходят к арендатору. 

Б. Амортизация начисляется арендодателем. 

В. Должна признаваться в качестве актива и обязательства в балансе арендатора. 

Г.  Не влечет за собой перехода рисков и экономических выгод от использования 

арендованного имущества. 

Д. Объект аренды числится на балансе арендодателя.  

Е. Амортизация начисляется арендатором. 

Ж.  Арендатор получает право выкупа арендованного объекта по договорной цене, и на 

дату заключения договора вероятность наступления этого события достаточно велика. 

З. Срок аренды составляет большую часть срока полезного использования 

арендованного объекта. 

И. Арендатор имеет возможность продолжить аренду на последующий период по цене, 

значительно меньше рыночного уровня. 

К. Прибыли (убытки), возникающие в связи с колебаниями справедливой стоимости, 

признаются в отчетности арендатора. 

Л. При расторжении договора аренды арендатором все связанные с этим убытки 

арендодателя выплачивает сам арендодатель. 

М. Первоначальные расходы арендодатель может распределить пропорционально 

признанному арендному доходу в течение всего срока аренды. 

 
Вариант 6 

 

1. На какие виды имущества и обязательств не распространяются МСФО 32 и 39? 

А. Финансовые активы. 

Б. Финансовые обязательства. 

В. Производные инструменты.  

Г. Инвестиции в недвижимость 

 

2. В каком случае справедливая стоимость финансового инструмента определяется с 

достаточной степенью вероятности? 

А. Существует опубликованная цена финансовое инструмента на открытом рынке. 

Б. Используется эффективная процентная ставка. 

В. Отсутствует приемлемая модель оценки. 

 

3. Что такое финансовое обязательство? 

А. Договорное право требования денежных средств. 

Б. Договорное право на обмен финансовых инструментов с другой компанией на 

потенциально выгодных условиях. 

В. Право предоставить денежные средства или1ной финансовый актив другой 

компании. Г. Дебиторская задолженность. 

 

4. Что представляет собой финансовый актив? 

А. Денежные средства. 

Б. Материальные активы. 

В. Нематериальные активы. 

Г. Дебиторская задолженность по выданным авансам. 



 

5. Что такое долевой инструмент? 

А. Любой договор, подтверждающий право наполю активов компании, остающихся 

после вычета всех ее обязательств. 

Б. Договор, подтверждающий право на долю активов компании, оставшихся после 

оценки всех обязательств. 

В. Возможный актив, возникающий в результате прошлых событий. Г. Оставшаяся доля 

собственных активов компании после вычета всех обязательств. 

 

6. Как в соответствии с МСФО 39 оцениваются финансовые инструменты при 

первоначальном признании? 

А. По себестоимости. 

Б. По фактическим затратам. 

В. По розничным ценам. 

Г. По нормативным затратам. 

 

7. В каком случае финансовое обязательство подлежит списанию с баланса? 

А. Часть договорных обязательств погашена.  

Б. Срок действия обязательства истек. 

В. Обязательство исполнено, и срок его действия истек. 

 

8. Как часто проводится проверка на обесценение авансовых вложений? 

А. Не реже одного раза в два года.  

Б. Не реже одного раза в год. 

В. Не реже одного раза в полгода.  

Г. Может не проводиться вовсе. 

 

9. Установите соответствие между нижеприведенными терминами и определениями. 

1.Финансовый актив. 

2.Финансовый инструмент. 3.Финансовая деятельность. 4.Финансовая отчетность. 

5.Долевой инструмент. 

 

А. Любой договор, в результате которого одновременно возникают финансовый актив 

у одной компании и финансовое обязательство или долевой инструмент, связанный с 

капиталом, — у другой. 

Б.  Приводит к изменениям в размере и составе собственного капитала и заемных 

средств компании. 

В. Любой договор, подтверждающий право на долю активов компании, остающихся 

после вычета всех ее обязательств. 

Г. Денежные средства, договорное право требования денежных средств или других 

финансовых активов от другой компании на потенциально выгодных условиях. 

Д. Система данных об имущественном и финансовом положении компании. 

 

10. Установите соответствие между категориями, приведенными ниже.  

1.Финансовые активы. 

2.Нефинансовые активы. 

 

А. Запасы. 

Б. Денежные средства в банке. 

В. Нематериальные активы. 

Г. Дебиторская задолженность по выданным авансам.  

Д. Дебиторская задолженность по налоговым платежам.  



Е. Дебиторская задолженность по финансовой аренде. 

Ж. Дебиторская задолженность по договорам займа. 

З. Дебиторская задолженность по фьючерсным контрактам. 

 
Вариант 7 

 
1. Что такое валюта отчетности? 

А. Валюта, используемая при представлении финансовой отчетности материнской 

компании и консолидированной финансовой отчетности. 

Б.                          .                                 Валюта, используемая для пересчета обязательств. 

 

2. Что представляют собой чистые инвестиции в зарубежную компанию? 

А. Предоставленные зарубежной компании долгосрочные инвестиции.  

Б. Доля материнской компании в чистых активах зарубежной компании. 

В. Капитал дочерней зарубежной компании, используемый в совмест- ной 

деятельности. 

 

3. Когда возникает курсовая разница? 

А. В результате расчетов с иностранными компаниями. 

Б. В результате использования капитала для осуществления сделок в иностранной 

валюте. 

В. В результате отражения в отчетах того же количества единиц иностранной валюты в 

валюте отчетности по другим валютным курсам. 

 

4. Какие из перечисленных операций могут быть операциями в иностранной валюте ? 

А. Продажа товаров, услуг. 

Б. Получение кредитов, предоставление займов. 

В. Приобретение, продажа активов. 

Г. Принятие, погашение обязательств.  

Д. Все вышеперечисленное. 

 

5. С использованием какого курса может производиться пересчет местной валюты в 

функциональную валюту по монетарным статьям ? 

А. Курс на отчетную дату. 

Б. Среднерыночный курс на отчетную дату. 

В. Курс на отчетную дату или среднерыночный курс на отчетную дату. 

 

6. По какому курсу производится пересчет местной валюты в функциональную валюту 

по немонетарным статьям? 

А. По курсу на дату совершения операции.  

Б. По курсу на отчетную дату. 

В. По среднерыночному курсу 

 

7. Как должна признаваться чистая курсовая разница, образующаяся в результате 

пересчета функциональной валюты в валюту отчетности? 

А. Как собственный капитал.  

Б. Как доход. 

В. Как расход. 

 

8. Что такое убыток от обесценения актива? 

А. Сумма, на которую балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую 

стоимость. 



Б. Сумма, на которую балансовая стоимость актива отличается от его первоначальной 

стоимости. 

В. Финансовые результат от продажи актива ниже рыночной стоимости. 

 

9. Дайте определение ценности актива в использовании. 

А. Текущая дисконтированная стоимость доходов, полученных от его эксплуатации за 

отчетный период. 

Б. Текущая дисконтированная стоимость предполагаемых будущих денежных 

потоков, которые ожидаются от продолжения использования актива и его выбытия по 

истечении срока использования. 

В. Текущая дисконтированная стоимость прибыли, которую компания намеревается 

получить от его эксплуатации за отчетный период. 

 

10. Что такое единица, генерирующая денежные средства? 

А. Наименьшая определяемая группа активов, которая за счет ее использования 

создает приток денежных средств, в основном не зависимых от притоков денежных 

средств других активов или групп активов. 

Б. Наибольшая определяемая группа активов, которая за счет ее использования 

создает приток денежных средств, в основном не зависимых от притоков денежных 

средств других активов или групп активов. 

В. Средняя определяемая группа активов, которая за счет ее использования создает 

приток денежных средств, в основном не зависимых от притоков денежных средств 

других активов или групп активов. 

 
Вариант 8 

 

1. В качестве чего должен признаваться доход, полученный в результате продажи 

инвестиционной собственности? 

А. Прироста капитала. 

Б. Дохода в отчете о прибылях и убытках. 

В. Выручки 

 

2. К каким статьям должен применяться выбранный компанией способ учета в 

отношении инвестиционной собственности (либо по фактической стоимости 

приобретения, либо по переоцененной стоимости)? 

А. Ко всем основным средствам. 

Б. Ко всей инвестиционной собственности. 

В. К крупным объектам основных средств. 

 

3. Что из перечисленного может являться инвестиционной собственностью?  

А. Земля 

Б. Здание  

В. Часть здания 

Г. Земля и здание вместе.  

Д. Все вышеперечисленное. 

 

4. Каким образом должны классифицироваться средства, если компания предоставляет 

арендаторам значительные дополнительные услуги, связанные со сданными им в аренду 

объектами? 

А. Средства должны классифицироваться в качестве несдаваемых в аренду, а не в 

качестве инвестиционной собственности. 

Б. Средства должны классифицироваться в качестве инвестиционной собственности, а не 



в качестве используемых для собственных нужд. 

 

5. Куда должен включаться доход, возникающий в результате изменения справедливой 

стоимости инвестиционной собственности? 

А. В резерв переоценки. 

Б. В состав непредвиденных или чрезвычайных статей. 

В. В отчет о прибылях и убытках. 

 

6. Что является формой совместного предприятия? 

А. Совместно контролируемая деятельность. 

Б. Совместно контролируемые активы. 

В. Совместно контролируемые компании. 

Г.  Все вышеперечисленное. 

 

7. Каким образом в консолидированном бухгалтерском балансе должна быть 

представлена доля меньшинства? 

А. Отдельно от обязательств и акционерного капитала.  

Б. В составе обязательств. 

В. В составе акционерного капитала. 

 

8. Каким образом должен признаваться покупателем отрицательный гуд- вилл? 

А. В качестве активов.  

Б. В качестве капитала. 

 

9. Каким образом при консолидации отражаются продажи внутри группы? 

А. Взаимно исключаются.  

Б. Объединяются. 

В. Отражаются развернуто. 

 

10. Что из перечисленного является методом учета и подготовки отчетности о 

деятельности совместного предприятия? 

А. Пропорциональная консолидация.   

Б. Метод долевого участия. 

 
Вопросы к индивидуальному собеседованию, докладу, сообщению 

 

1. Каким МСФО регулируются вопросы представления финансовой отчетности? 

2. Каким МСФО регулируются учет запасов? 

3. Каким МСФО регулируются вопросы составления отчета о движении 

денежных средств? 

4. Каким МСФО регулируются вопросы составления учетной политики, изменения 

в бухгалтерских расчетах и ошибки? 

5. Каким МСФО регулируются договоры подряда? 

6. Каким МСФО регулируются вопросы учета налога на прибыль? 

7. Каким МСФО регулируются вопросы учета основных средств? 

8. . Каким МСФО регулируются вопросы учета Аренды? 

9. Каким МСФО регулируются вопросы учета Выручки? 

10. Каким МСФО регулируются вопросы учета вознаграждений работникам? 

11. Каким МСФО регулируются вопросы учета государственных субсидий и       

раскрытие информации о государственной помощи? 

12. Каким МСФО регулируются вопросы учета влияние изменений валютных 

курсов затраты по займам? 



13. Каким МСФО регулируются вопросы учета раскрытия информации о связанных 

сторонах? 

14. Каким МСФО регулируются вопросы учета и отчетности по пенсионным планам? 

15. Каким МСФО регулируются вопросы Финансовой отчетности об участии в 

сов- местной деятельности? 

16. Каким МСФО регулируются вопросы учета Финансовых инструментов: 

раскрытие и представление информации? 

17. Каким МСФО регулируются вопросы учета Прибыли на акцию? 

18. Каким МСФО регулируются вопросы учета промежуточной

 финансовой отчетности? 

19. Каким МСФО регулируются вопросы учета обесценения активов? 

20. Каким МСФО регулируются вопросы учета резервов, условных обязательств и 

условных активов? 

21. Каким МСФО регулируются вопросы учета нематериальных активов? 

22. Каким МСФО регулируются вопросы учета Финансовых инструментов: 

признание и оценка? 

23. Каким МСФО регулируются вопросы учета инвестиции в недвижимость? 

24. Каким МСФО регулируются сельскохозяйственная деятельность? 

25. Каким МСФО регулируются работа организации, впервые переходящая на 

МСФО? 

26. Каким МСФО регулируются выплаты долевыми инструментами? 

27. Каким МСФО регулируются Объединения бизнеса? 

28. Каким МСФО регулируются учет договоров страхования? 

29. Каким МСФО регулируются выбытие внеоборотных активов, удерживаемых 

для продажи, и прекращенная деятельность? 

30. Каким МСФО регулируется разработка и оценка минеральных ресурсов? 

31. Каким МСФО регулируются «Финансовые инструменты: раскрытие информации»? 

32. Каким МСФО регулируются «Консолидированная финансовая отчетность» 

33. Каким МСФО регулируются «Совместная деятельность»? 

34. Каким МСФО регулируются «Оценка справедливой стоимости» 

 

 

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 

ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 

КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Лекции оцениваются по посещаемости, активности, умению выделить главную 

мысль.  

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 

активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки 

к занятиям. 

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 

домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения. 

Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена. 

Критерии оценки экзамена в тестовой форме: количество баллов или 

удовлетворительно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на 

экзамене по курсу используется накопительная система больно-рейтинговой работы 

студентов. Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по 

всем разделам курса и суммы баллов полученной на экзамене. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на экзамене 

по учебной дисциплине 



Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 

Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 

Неудовлетворительно Менее 51 % 

 

Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, 

отлично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к 

количеству случайно выбранных вопросов. 

 

Критерии оценивания компетенций следующие: 

1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 

профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 

содержание свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 

профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 50 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 

содержание свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его 

ограниченном умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 

квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 50 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 

свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 

профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам 

экзамена в устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об 

объекте, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается 

четкая структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых 

понятий, явлений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в 

терминах науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует 

авторскую позицию студента. Могут быть допущены недочеты в определении понятий, 

исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" 

вопросов преподавателя. 

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные 

признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на 

дополнительные вопросы логичны, однако допущены незначительные ошибки или 

недочеты, исправленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 

последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые 

ошибки при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие 

непонимания студентом их существенных и несущественных признаков и связей. В ответе 

отсутствуют выводы. Умение раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не 

показано. Речевое оформление требует поправок, коррекции. При ответе на 

дополнительные вопросы студент начинает понимать связь между знаниями только после 

подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает 

значительные трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса 



существенных ошибок в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. 

Речь неграмотна. На дополнительные вопросы студент не отвечает 

Критерии оценки при решении задач: оценка «отлично» выставляется студенту, 

если он, решил задачу верно, пришел к верному знаменателю, показал умение логически и 

последовательно аргументировать решение задачи во взаимосвязи с практической 

действительностью. Оценка хорошо ставится в том случае если задача решена верно, но с 

незначительными погрешностями, неточностями. Оценка удовлетворительно ставится 

если соблюдена общая последовательность выполнения задания, но сделаны 

существенные ошибки в расчетах. Оценка неудовлетворительно ставится если задача не 

выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% 

тестовых заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент 

выполняет правильно 51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка 

«удовлетворительно»; если студент выполняет правильно 71-85 % тестовых 

заданий, то ему выставляется оценка «хорошо»; если студент выполняет правильно 86-

100% тестовых заданий, то ему выставляется оценка «отлично». 

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 

активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 

занятиям. 

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 

домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения. 
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